
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
 DECRETOS

 ANO XXIII / Nº 5.524  -  SUPLEMENTAR  -  DOURADOS, MS  QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021      -      09 PÁGINAS

DECRETO “P” Nº 436 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

“Nomeia pessoal em decorrência de aprovação em concurso público de provas e 
títulos, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

CONSISDERANDO acordo firmado nos autos de Mandado de Segurança 
Coletivo nº 0900096-42.2021.8.12.0002 entre o Ministério Público do Estado de 
Mato Grosso do Sul (16ª Promotoria de Justiça de Dourados-MS) e o Município de 
Dourados-MS,

D E C R E T A

Art. 1º	 Ficam nomeados, para ocuparem os respectivos cargos de provimento 
efetivo, do quadro permanente de Pessoal do Município de Dourados, os candidatos 
constantes no anexo I, deste Decreto, em virtude de aprovação no Concurso Público 
de Provas e Títulos para o quadro de servidores efetivos do Município de Dourados-
MS/Prefeitura Municipal de Dourados-MS, homologado conforme Edital abaixo: 

• PMD/FAPEMS 19/2016, publicado no Diário oficial nº 4.347 edição suplementar 
de 07/12/2016.

• PMD/FAPEMS 008/2016, publicado no Diário oficial nº 4.353 edição 
suplementar de 21/12/2016.

Art. 2º	 Conforme disposto no art. 29 da Lei Complementar nº 107, de 27 de 
dezembro de 2006, fica prorrogado o prazo para a posse dos servidores nomeados, 
conforme anexo deste decreto, em 15 (quinze) dias, ou seja, para a data de até 13 de 
dezembro de 2021, dada a necessidade de variados exames médicos indispensáveis 
para a posse.

Art. 3º	 Considerando o disposto nos artigos 1º e 2º deste decreto e o contido nos 
autos de processo judicial nº 0814955-26.2019.8.12.0002 em curso pela 2ª Vara do 
Juizado Especial da Comarca de Dourados-MS, e respectiva liminar nele deferida, 
fica tornada definitiva a nomeação de Rafael Ramos da Silva aprovado em 7º lugar 
como Professor de História, feita por meio do Decreto “P” nº 31 de 06 de fevereiro 
de 2020, publicado na p. 03 do Diário Oficial do Município de Dourados-MS de 07 
de fevereiro de 2020, assim como ficam tornadas definitivas a sua posse realizada 
em 27 de fevereiro de 2020, e o início de exercício em 12 de março de 2020 e, dessa 
forma, dispensado da perícia médica e posse, constantes do presente decreto e Edital 
090 de 27-10-2021 - 55ª Convocação Geral II, pois já realizadas àquela época.

	
Art. 4º	 Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 

disposições em contrário.

Dourados, MS, 27 de outubro de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3411-7120
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Edvan Marcelo Morais 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Wolmer Sitadini Campagnoli 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Elizete Ferreira Gomes de Souza 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Henrique Sartori de Almeida Prado 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      02              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

 DECRETOS 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

ANEXO I - DECRETO “P” Nº 436 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS NOMEADOS POR CARGO/FUNÇÃO E 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR COORDENADOR 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME  

1 40º Marcia Aparecida de Brito  

2 41º Danielly Aparecida Lopes  

3 42º Ana Paula Freitas de Sá  

4 43º Adriana da Silva Costa Campos  

5 44º Maiara Lais Pinto  

6 45º Catia Cristina Vieira Candido Martins 
dos Santos 

 

7 46º Lilian Molan Pricinato Fontanine  

8 47º Kelly Rojas de Moraes  

9 48º Geni Mauro de Matos  

10 49º Ana Aurélia Saldivar Cristaldo de 
Barros 

 

 
. 

 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 402º Sueli Aparecida Cardoso Aguayo 

2 403º Zunira Belo da Silva 

3 404º Danielly Chiare 

4 405º Sirlene Carolina da Silva Nonato 

5 406º Daiane Nascimento Roberto 

6 407° Lucimar Abadia Rosa 

7 408° Rosana Bortolanza Insabrald 

8 409° Irenice Conceiçao Bobadilha Farinha 

9 410° Jaqueline Sachs Milan 

10 411° Miriam Santos de Souza 

11 412° Eva Ramires 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

12 413° Rosimonica Ferreira Rizzo 

13 414° Selma Peruci dos Santos Oliveira 

14 415° Marilene Palumbo Zanata 

15 416° Camila Maciel da Silva 

16 417° Lismara Aparecida Silva 

17 418º Cassia Pena Araujo 

18 419º Milleni Evangelista de Assis Alves 

19 420º Lucimeire Pardinho Ferreira 

20 421º Marcia Michele Borghardt de Vargas 

21 422º Iraci Gomes Pereira 

22 423º Milleni Guarizo Santos 

23 424º Luciene Batista de Carvalho Ohashi 

24 425º Dayana Carolina Trombini 

25 426º Isabel Suellem Bueno Lopes  

26 427º Douglas de Lima 

27 428º Leoni Ricci Dias de Oliveira 

28 429º Elita Santana de Morais Saldivar 

29 430º Maristela Izeppi 

30 431º Sueli Sartarelo Moreira 

31 432º Joice Gomes de Souza 

32 433º Vanusa V Bonini da Silva 

33 434º Maria Carneuza Felix 

34 435º Maria Lucia da Silva 

35 436º Juscelina Pereira de Souza 

36 437º Cleonice Cavalcante de Souza Basé 

37 438º Arlindo da Silva Marcelino 

38 439º Antonio Gomes de Barros 

39 441º Elias Ramos de Lima 

40 442º Cristina Xavier Claudino 

41 443º Benoni Gonçalves Teixeira Junior 

42 444º Fabricia Morais Vieira 

43 445º Angela Cristina Marques Rosa Souza 

44 446º Gisele Sibele Cordeiro 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

45 447º Maria Juldete Munin 

46 448º Ildete Maria Kronbauer Munhoz 

47 449º Edinei Capeiro Lopes 

48 450º Gisele Coleti Sobrinho 

49 451º Lucilene da Silva Rocha 

50 452º Gessica Santana Caires 

51 453º Ilda Aparecida Silva Egidio Almeida 

52 454º Eliane Garcia Valensuela 

53 455º Maria Aparecida Braga de Oliveira 

54 456º Debora Denise da Fonseca 

55 457º Angela Maria da Silva Barros Munhoz 

56 458º Elieu D Oliveira 

57 459º Thamires Kelly Alves 

58 460º Edmarcia Manari dos Santos 

59 461º Geni Roque Sobrinho Candado 

60 462º Ilza Batista Gongora Decian 

61 463º Ana Maria Dourados Narciso 

62 464º Marinalva dos Santos Prates 

63 465º Marcio Roberto Hobold 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 10º Eduarda Maria Coltro 

2 11º Munier Abrão Lacerda 

3 12º Amanda Palhano Ishy de Mattos 

4 13º Manoel Domingos dos Santos Neto 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 34º Adriana dos Santos Gonçalves 

2 35º Diego Aparecido de Almeida 

3 36º Tânia Cacholari Marques 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

4 37º Fernanda de Souza Figueiredo 

5 38º Josué Alvares Martins 

6 39º Bruno Costa Ponciano 

7 40º Damaris Pereira dos Santos 

8 41º Fabia Souza de Arruda de Almeida 

9 42º Gisely de Jesus de Almeida 

10 43º Rafael Douglas de Almeida 
 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 486º 
Elisangela Cavalcante de Matos Pires 

2 487º 
Cladir Miranda da Rosa 

3 488º 
Lillian Ferraz Caetano 

4 489º 
Patricia Ortega Sanches Tolentino 

5 490º 
Isabela dos Santos Cardoso 

6 491º 
Simone Pereira da Silva 

7 492º 
Maria de Lurdes Chaves de França 

8 493º 
Elisangela dos Santos Carvalho 

9 494º 
Maria Celma Pereira de Brito Marques 

10 495º 
Miria Rosa Silva Salomao  

11 496º 
Katia Vanuza Costa Camargo 

12 497º 
Renata Campos Silva  

13 498º 
Irene Pereira da Silva 

14 499º 
Valeria Estrada Castro 

15 500º 
Patricia Martins Ceará  

16 501º 
Andreia Borges de Oliveira 

17 502º 
Paula Andreia Costa da Rocha 

18 503º 
Maria Aparecida Andrade Portela 

19 504º 
Michelle Marques Fonseca 

20 505º 
Lidiane Gonçalves Rezende 

21 506º 
Eliza Hisako Nisimura Imai 

22 507º 
Simone Santos da Silva 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      03              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

EDITAL Nº 090 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 – 55ª CONVOCAÇÃO - 
GERAL II

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICO-PERICIAL E 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA POSSE

Alan Aquino Guedes de Mendonça, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, 
atendendo ao disposto no Edital nº 01 e alterações, do Concurso Público homologado 
conforme edital PMD/FAPEMS 19/2016, publicado no Diário oficial nº 4.347 
edição suplementar de 07/12/2016, e edital nº PMD/FAPEMS 008/2016, publicado 
no Diário Oficial nº 4.353, edição suplementar de 21/12/2016, CONVOCA os 
candidatos aprovados e classificados, relacionados no Anexo I, nomeados conforme 
DECRETO “P” Nº 436 DE 27 DE OUTUBROO DE 2021, para APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS PARA POSSE.

1. Da Decisão Judicial – Sub judice
Considerando Termo de Acordo nos termos do Mandado de Segurança Coletivo 

- autos nº 0900096-42.2021.8.12.0002 da 16ª Promotoria de Justiça - Comarca de 
Dourados e Município de Dourados – MS, convoca os Profissionais do Magistério 
Municipal, 

2. Da Avaliação médico - pericial

2.1 Fica CONVOCADA a candidata aprovada e classificada, constantes do Anexo 
I, para comparecer munida do documento de Identidade à Central de Perícias 
Médicas do Município - Previd, sito à Av. Weimar Gonçalves Torres, 3215-D - 
Centro, Dourados - MS, em dia e horário constante do Anexo II, para a realização da 
perícia médica admissional, que será realizada pela Junta Médica Oficial.

2.2 Os exames abaixo são obrigatórios e deverão ser apresentados para a junta 
médica do Município no dia da avaliação clínica, conforme o cargo/função no qual 
foi nomeada:

SE NECESSÁRIO, O MÉDICO PERITO PODERÁ SOLICITAR OUTROS 
EXAMES.

2.3 As despesas com os exames acima serão de responsabilidade dos candidatos.
2.4 Os exames são de caráter obrigatório e eliminatório, a perícia médica poderá 

pedir exames complementares a fim de observar as condições de saúde da candidata 
de forma mais precisa. Somente poderá ser empossada a candidata que for julgado 
apto física e mentalmente para o exercício do cargo (Artigo 32, parágrafo único LC 
107/06).

2.5 Se houver necessidade da realização de exames complementares será publicada 
em edital. 

3. Da apresentação de documentos

3.1 A posse ocorrerá de acordo com o cronograma constante do Anexo III, e, nesse 
ato, os candidatos deverão apresentar-se com todos os documentos constantes do 
Anexo IV e demais pré-requisitos estabelecidos no Edital nº 001/2016, no local, data 
e hora estabelecidas e preencherão as declarações constantes no Anexo V (modelos).

3.1.1 Os Candidatos que não se apresentarem com todos os documentos não 
tomarão posse.

3.2 Os documentos relacionados no Anexo IV, deverão ser entregues em fotocópias 
as quais poderão ser autenticados em cartório, com selo de autenticidade, ou 
conferidos pelos servidores que atuarem na posse, mediante apresentação da cópia 
e dos originais.

4. Da Posse

4.1 Os candidatos nomeados que atender todas as exigências previstas e 
considerados aptos, serão empossados de acordo com o cronograma constante do 
anexo III.

4.1.1 Somente poderão ser empossados os candidatos que forem julgados aptos 
física e mentalmente para o exercício do cargo (Artigo 32, parágrafo único LC 
107/06).

 DECRETOS 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

23 508º 
Renata Ferreira de Sante Oliveira 

24 509º 
Katia Araujo da Costa 

25 510º 
Aline dos Santos Borges 

26 511º 
Cesuia Barbosa 

27 512º 
Kelly dos Santos Santana 

28 513º 
Kelly Regina Lima Chaves 

29 514º 
Crislaine Muniz Mamede 

30 515º 
Luzineti Paulino Ribeiro Fernandes  

31 516º 
Rozeni de Arruda Fialho  

32 517º 
Elza Terezinha Menezes 

33 518º 
Elisangela Aparecida da Silva 

34 519º 
Daniela Pereira de Souza Santos 

35 520º 
Eliana Ramos Guedes Ota 

36 521º 
Paloma dos Santos Sayão Martinhão 

37 522º 
Sebastiana Paz 

38 523º 
Meireangela Conceição da Silva Cruz 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Elaine Marques de Faria 

2 7º Joao Paulo Chanfrin 

3 8º Gisele Felix do Nascimento 

4 9º Crodoaldo Spessoto Prado 

5 10º Heverton Schneider 

6 11º Julio Cezar dos Santos 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Ricardo de Mattos Sacco 

2 7º Rafael Ramos da Silva, tornando definitiva a nomeação feita 
no Decreto “P” nº 31 de 06/02/2020, pg. 03 do Diário Oficial de 
07/02/2020. Ver art. 3º deste Decreto 436 de 27-10-2021.  

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

 

Profissional do 
Magistério Municipal  

1. Exames laboratoriais 

Hemograma completo/Plaquetas; 
Glicemia; 
Ureia; 
Creatinina; 
Colesterol e frações; 
Triglicérides; 
TGO 
TGP 
GAMA GT; 
Ácido úrico; 
Machado Guerreiro; 
VDRL; 
Toxicológico em cabelo e pelos, amostra com 4,0 cm de comprimento – para 
os seguintes grupos de drogas e seus metabólitos: 
- Carabinóides e seus derivados (maconha, haxixe, skunk); 
- Cocaína e seus metabólitos (benzoilecgonina, anidroecgonina metil-ester 
(aeme)=crack, merla, cocaetileno e norcaocaína) = cocaína, crack, merla e 
oxi; 
- Opiácios (6 mam-acetilcodeína, acetilmorfina, diacetilmorfina = heroína); 
- Codeína. Dihidrocodeína, morfina, fenciclina (pcp); 
- Anfetaminas, metanfetaminas, nafetaminas, mda, mdea, mdm = ecstasy e 
mdbd, mazindol, femproporex e anfepramona; 
- Benzodiazepínicos (alprazolam, lorazepam, midazolam, nordiazepan, 
temazepam 
Colpocitológico – Mulheres acima de 45 anos; 
PSA livre e total – Homens acima de 45 anos. 
 

2. Exames de imagem 

Raio X da coluna cervical, com laudo; 
Raio X da coluna dorsal, com laudo; 
Raio X do tórax:PA, com laudo; 
Raio X da coluna lombo-sacra, com laudo; 
Ultrassom de ombros; 
Ultrassom de cotovelos; 
Ultrassom de punhos; 
Mamografia – mulheres acima de 50 anos; 
Ultrassom de mamas – Mulher acima de 45 anos; 
Ultrassom de próstata – homens acima de 50 anos. 
 

3. Exames eletrofísicos 

Eletroencefalograma com laudo; 
Eletrocardiograma com laudo - candidatos acima de 45 anos. 
 

4. Avaliações especializadas 

Avaliação de saúde mental com laudo, emitida por psiquiatra; 
Otorrinolaringológica com laudo da avaliação pormenorizada das cordas 
vocais e audição; 
Fonoaudiológica com laudo da avaliação pormenorizada da voz; 
Dermatológica, com laudo de avaliação de processos alérgicos se houver; 
Neurológica com laudo de avaliação pormenorizada; 
Psicológica com laudo da avaliação pormenorizada; 
Avaliação cardiológica, emitida por cardiologista, com laudo contendo 
parecer das condições cardiológicas do candidato e se está em condições 
para esforço físico - candidatos acima de 45 anos ou que já apresente 
problemas cardíacos abaixo desse limite de idade. 
 

 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

Apresentação de carteira de imunizações (caso o candidato tenha tido 
algum impedimento para alguma ou algumas vacinas, deve apresentar a 
justificativa médica). 

 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      04              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

5. Do Exercício

5.1 Os candidatos nomeados terão após a data de posse, o prazo máximo de 15 
(quinze) dias para entrar em exercício.

5.2 O prazo para exercício poderá ser prorrogado por igual período, a pedido do 
interessado e a juízo da autoridade competente. 

6. Disposições Gerais

6.1 Aos candidatos aprovados e classificados, deverao obedecer rigorosamente o 
horário de Mato Grosso do Sul, estabelecido para perícia e posse, e apresentar todos 
os documentos constantes no Anexo IV e demais pré-requisitos estabelecidos no 
Edital nº 001/2016.

6.2 O não comparecimento dos candidatos dentro do prazo, estipulado neste edital, 
implicará em revogação do ato de nomeação de acordo com a Lei Complementar nº 
107, de 27 de dezembro de 2006.

6.3 Os candidatos que não atenderem os requisitos exigidos para o exercício do 
cargo ou que não apresentar todos os documentos exigidos no Anexo IV deste e 
demais pré-requisitos estabelecidos no Edital nº 001/2016, será considerada inapta 
para a posse.

6.4  Se os candidatos que forem considerados inaptos, terão o prazo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar do dia subseqüente da apresentação dos documentos, para 
querendo, impetrar Recurso Administrativo devidamente fundamentado contra tal 
decisão, a ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração, no Bloco C, 
Departamento de Recursos Humanos, endereço: Rua Coronel Ponciano, 1700 – 
Parque dos Jequitibás – Dourados/ MS, no horário das 07:30 h às 13:30 h

6.5 Os candidatos convocados poderão requerer deslocamento para o final de 
classificação, no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste.

6.5.1 Os candidatos deslocados para o final da classificação em convocações 
anteriores, não terão direito a novo deslocamento.

Dourados, MS, 27 de outubro de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal

 DECRETOS

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

ANEXO II (ENTREGA DOS EXAMES PARA DIGITALIZAÇÃO) - DECRETO “P” Nº 
436 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CARGO/FUNÇÃO E ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO: 
Comparecer na Central de Perícias Médicas do Município – (prédio Previd), sito à Av. 
Weimar Gonçalves Torres, 3215-D - Centro, Dourados - MS, em dia e horário constante do 
Anexo II, para a realização da entrega dos ecames, que será realizada pela Junta Médica 
Oficial 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 23/11/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS EXAMES PARA DIGITALIZAÇÃO) 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR COORDENADOR 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME  

1 40º Marcia Aparecida de Brito  

2 41º Danielly Aparecida Lopes  

3 42º Ana Paula Freitas de Sá  

4 43º Adriana da Silva Costa Campos  

5 44º Maiara Lais Pinto  

6 45º Catia Cristina Vieira Candido Martins 
dos Santos 

 

7 46º Lilian Molan Pricinato Fontanine  

8 47º Kelly Rojas de Moraes  

9 48º Geni Mauro de Matos  

10 49º Ana Aurélia Saldivar Cristaldo de 
Barros 

 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 402º Sueli Aparecida Cardoso Aguayo 

2 403º Zunira Belo da Silva 

3 404º Danielly Chiare 

4 405º Sirlene Carolina da Silva Nonato 

5 406º Daiane Nascimento Roberto 

6 407° Lucimar Abadia Rosa 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

7 408° Rosana Bortolanza Insabrald 

8 409° Irenice Conceiçao Bobadilha Farinha 

9 410° Jaqueline Sachs Milan 

10 411° Miriam Santos de Souza 

11 412° Eva Ramires 

12 413° Rosimonica Ferreira Rizzo 

13 414° Selma Peruci dos Santos Oliveira 

14 415° Marilene Palumbo Zanata 

15 416° Camila Maciel da Silva 

16 417° Lismara Aparecida Silva 

17 418º Cassia Pena Araujo 

18 419º Milleni Evangelista de Assis Alves 

19 420º Lucimeire Pardinho Ferreira 

20 421º Marcia Michele Borghardt de Vargas 

21 422º Iraci Gomes Pereira 

22 423º Milleni Guarizo Santos 

23 424º Luciene Batista de Carvalho Ohashi 

24 425º Dayana Carolina Trombini 

25 426º Isabel Suellem Bueno Lopes  

26 427º Douglas de Lima 

27 428º Leoni Ricci Dias de Oliveira 

28 429º Elita Santana de Morais Saldivar 

29 430º Maristela Izeppi 

30 431º Sueli Sartarelo Moreira 

31 432º Joice Gomes de Souza 

32 433º Vanusa V Bonini da Silva 

33 434º Maria Carneuza Felix 

34 435º Maria Lucia da Silva 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 24/11/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS EXAMES PARA DIGITALIZAÇÃO) 
 
35 436º Juscelina Pereira de Souza 

36 437º Cleonice Cavalcante de Souza Basé 
 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

37 438º Arlindo da Silva Marcelino 

38 439º Antonio Gomes de Barros 

39 441º Elias Ramos de Lima 

40 442º Cristina Xavier Claudino 

41 443º Benoni Gonçalves Teixeira Junior 

42 444º Fabricia Morais Vieira 

43 445º Angela Cristina Marques Rosa Souza 

44 446º Gisele Sibele Cordeiro 

45 447º Maria Juldete Munin 

46 448º Ildete Maria Kronbauer Munhoz 

47 449º Edinei Capeiro Lopes 

48 450º Gisele Coleti Sobrinho 

49 451º Lucilene da Silva Rocha 

50 452º Gessica Santana Caires 

51 453º Ilda Aparecida Silva Egidio Almeida 

52 454º Eliane Garcia Valensuela 

53 455º Maria Aparecida Braga de Oliveira 

54 456º Debora Denise da Fonseca 

55 457º Angela Maria da Silva Barros Munhoz 

56 458º Elieu D Oliveira 

57 459º Thamires Kelly Alves 

58 460º Edmarcia Manari dos Santos 

59 461º Geni Roque Sobrinho Candado 

60 462º Ilza Batista Gongora Decian 

61 463º Ana Maria Dourados Narciso 

62 464º Marinalva dos Santos Prates 

63 465º Marcio Roberto Hobold 
 
 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 10º Eduarda Maria Coltro 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      05              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

 DECRETOS 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

2 11º Munier Abrão Lacerda 

3 12º Amanda Palhano Ishy de Mattos 

4 13º Manoel Domingos dos Santos Neto 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 34º Adriana dos Santos Gonçalves 

2 35º Diego Aparecido de Almeida 

3 36º Tânia Cacholari Marques 

4 37º Fernanda de Souza Figueiredo 

5 38º Josué Alvares Martins 

6 39º Bruno Costa Ponciano 

7 40º Damaris Pereira dos Santos 

8 41º Fabia Souza de Arruda de Almeida 

9 42º Gisely de Jesus de Almeida 

10 43º Rafael Douglas de Almeida 
 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 25/11/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS EXAMES PARA DIGITALIZAÇÃO) 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 486º 
Elisangela Cavalcante de Matos Pires 

2 487º 
Cladir Miranda da Rosa 

3 488º 
Lillian Ferraz Caetano 

4 489º 
Patricia Ortega Sanches Tolentino 

5 490º 
Isabela dos Santos Cardoso 

6 491º 
Simone Pereira da Silva 

7 492º 
Maria de Lurdes Chaves de França 

8 493º 
Elisangela dos Santos Carvalho 

9 494º 
Maria Celma Pereira de Brito Marques 

10 495º 
Miria Rosa Silva Salomao  

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

11 496º 
Katia Vanuza Costa Camargo 

12 497º 
Renata Campos Silva  

13 498º 
Irene Pereira da Silva 

14 499º 
Valeria Estrada Castro 

15 500º 
Patricia Martins Ceará  

16 501º 
Andreia Borges de Oliveira 

17 502º 
Paula Andreia Costa da Rocha 

18 503º 
Maria Aparecida Andrade Portela 

19 504º 
Michelle Marques Fonseca 

20 505º 
Lidiane Gonçalves Rezende 

21 506º 
Eliza Hisako Nisimura Imai 

22 507º 
Simone Santos da Silva 

23 508º 
Renata Ferreira de Sante Oliveira 

24 509º 
Katia Araujo da Costa 

25 510º 
Aline dos Santos Borges 

26 511º 
Cesuia Barbosa 

27 512º 
Kelly dos Santos Santana 

28 513º 
Kelly Regina Lima Chaves 

29 514º 
Crislaine Muniz Mamede 

30 515º 
Luzineti Paulino Ribeiro Fernandes  

31 516º 
Rozeni de Arruda Fialho  

32 517º 
Elza Terezinha Menezes 

33 518º 
Elisangela Aparecida da Silva 

34 519º 
Daniela Pereira de Souza Santos 

35 520º 
Eliana Ramos Guedes Ota 

36 521º 
Paloma dos Santos Sayão Martinhão 

37 522º 
Sebastiana Paz 

38 523º 
Meireangela Conceição da Silva Cruz 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Elaine Marques de Faria 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

2 7º Joao Paulo Chanfrin 

3 8º Gisele Felix do Nascimento 

4 9º Crodoaldo Spessoto Prado 

5 10º Heverton Schneider 

6 11º Julio Cezar dos Santos 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Ricardo de Mattos Sacco 

2 7º Rafael Ramos da Silva, tornando definitiva a nomeação 
determinada no Decreto “P” nº 31 de 06/02/2020, pg. 03 do 
Diário Oficial de 07/02/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

ANEXO II  (PERICIA MÉDICA) - DECRETO “P” Nº 436 DE 27 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CARGO/FUNÇÃO E ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO: 
 
Comparecer na Central de Perícias Médicas do Município – ( prédio Previd), sito à Av. 
Weimar Gonçalves Torres, 3215-D - Centro, Dourados - MS, em dia e horário constante do 
Anexo II, para a realização da perícia médica admissional, que será realizada pela Junta 
Médica Oficial 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 29/11/2021 
AS 8:00 HS  
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR COORDENADOR 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME  

1 40º Marcia Aparecida de Brito  

2 41º Danielly Aparecida Lopes  

3 42º Ana Paula Freitas de Sá  

4 43º Adriana da Silva Costa Campos  

5 44º Maiara Lais Pinto  

6 45º Catia Cristina Vieira Candido Martins 
dos Santos 

 

7 46º Lilian Molan Pricinato Fontanine  

8 47º Kelly Rojas de Moraes  

9 48º Geni Mauro de Matos  

10 49º Ana Aurélia Saldivar Cristaldo de 
Barros 

 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 402º Sueli Aparecida Cardoso Aguayo 

2 403º Zunira Belo da Silva 

3 404º Danielly Chiare 

4 405º Sirlene Carolina da Silva Nonato 

5 406º Daiane Nascimento Roberto 

6 407° Lucimar Abadia Rosa 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

7 408° Rosana Bortolanza Insabrald 

8 409° Irenice Conceiçao Bobadilha Farinha 

9 410° Jaqueline Sachs Milan 

10 411° Miriam Santos de Souza 

11 412° Eva Ramires 

12 413° Rosimonica Ferreira Rizzo 

13 414° Selma Peruci dos Santos Oliveira 

14 415° Marilene Palumbo Zanata 

15 416° Camila Maciel da Silva 

16 417° Lismara Aparecida Silva 

17 418º Cassia Pena Araujo 

18 419º Milleni Evangelista de Assis Alves 

19 420º Lucimeire Pardinho Ferreira 

20 421º Marcia Michele Borghardt de Vargas 
 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 30/11/2021 
AS 8:00 HS  
 
 
21 422º Iraci Gomes Pereira 

22 423º Milleni Guarizo Santos 

23 424º Luciene Batista de Carvalho Ohashi 

24 425º Dayana Carolina Trombini 

25 426º Isabel Suellem Bueno Lopes  

26 427º Douglas de Lima 

27 428º Leoni Ricci Dias de Oliveira 

28 429º Elita Santana de Morais Saldivar 

29 430º Maristela Izeppi 

30 431º Sueli Sartarelo Moreira 

31 432º Joice Gomes de Souza 

32 433º Vanusa V Bonini da Silva 

33 434º Maria Carneuza Felix 

34 435º Maria Lucia da Silva 

35 436º Juscelina Pereira de Souza 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      06              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

 DECRETOS 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

36 437º Cleonice Cavalcante de Souza Basé 

37 438º Arlindo da Silva Marcelino 

38 439º Antonio Gomes de Barros 

39 441º Elias Ramos de Lima 

40 442º Cristina Xavier Claudino 

41 443º Benoni Gonçalves Teixeira Junior 

42 444º Fabricia Morais Vieira 

43 445º Angela Cristina Marques Rosa Souza 

44 446º Gisele Sibele Cordeiro 

45 447º Maria Juldete Munin 

46 448º Ildete Maria Kronbauer Munhoz 

47 449º Edinei Capeiro Lopes 

48 450º Gisele Coleti Sobrinho 

49 451º Lucilene da Silva Rocha 

50 452º Gessica Santana Caires 

51 453º Ilda Aparecida Silva Egidio Almeida 
 
 
DATA DA PERICIA MEDICA: 01/12/2021 
AS 8:00 HS  
 
 
52 454º Eliane Garcia Valensuela 

53 455º Maria Aparecida Braga de Oliveira 

54 456º Debora Denise da Fonseca 

55 457º Angela Maria da Silva Barros Munhoz 

56 458º Elieu D Oliveira 

57 459º Thamires Kelly Alves 

58 460º Edmarcia Manari dos Santos 

59 461º Geni Roque Sobrinho Candado 

60 462º Ilza Batista Gongora Decian 

61 463º Ana Maria Dourados Narciso 

62 464º Marinalva dos Santos Prates 

63 465º Marcio Roberto Hobold 
 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 10º Eduarda Maria Coltro 

2 11º Munier Abrão Lacerda 

3 12º Amanda Palhano Ishy de Mattos 

4 13º Manoel Domingos dos Santos Neto 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 34º Adriana dos Santos Gonçalves 

2 35º Diego Aparecido de Almeida 

3 36º Tânia Cacholari Marques 

4 37º Fernanda de Souza Figueiredo 

5 38º Josué Alvares Martins 

6 39º Bruno Costa Ponciano 

7 40º Damaris Pereira dos Santos 

8 41º Fabia Souza de Arruda de Almeida 

9 42º Gisely de Jesus de Almeida 

10 43º Rafael Douglas de Almeida 
 
 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 486º 
Elisangela Cavalcante de Matos Pires 

2 487º 
Cladir Miranda da Rosa 

3 488º 
Lillian Ferraz Caetano 

 
DATA DA PERICIA MEDICA: 02/12/2021 
AS 8:00 HS  
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

4 489º 
Patricia Ortega Sanches Tolentino 

5 490º 
Isabela dos Santos Cardoso 

6 491º 
Simone Pereira da Silva 

7 492º 
Maria de Lurdes Chaves de França 

8 493º 
Elisangela dos Santos Carvalho 

9 494º 
Maria Celma Pereira de Brito Marques 

10 495º 
Miria Rosa Silva Salomao  

11 496º 
Katia Vanuza Costa Camargo 

12 497º 
Renata Campos Silva  

13 498º 
Irene Pereira da Silva 

14 499º 
Valeria Estrada Castro 

15 500º 
Patricia Martins Ceará  

16 501º 
Andreia Borges de Oliveira 

17 502º 
Paula Andreia Costa da Rocha 

18 503º 
Maria Aparecida Andrade Portela 

19 504º 
Michelle Marques Fonseca 

20 505º 
Lidiane Gonçalves Rezende 

21 506º 
Eliza Hisako Nisimura Imai 

22 507º 
Simone Santos da Silva 

23 508º 
Renata Ferreira de Sante Oliveira 

24 509º 
Katia Araujo da Costa 

25 510º 
Aline dos Santos Borges 

26 511º 
Cesuia Barbosa 

27 512º 
Kelly dos Santos Santana 

28 513º 
Kelly Regina Lima Chaves 

29 514º 
Crislaine Muniz Mamede 

30 515º 
Luzineti Paulino Ribeiro Fernandes  

31 516º 
Rozeni de Arruda Fialho  

32 517º 
Elza Terezinha Menezes 

33 518º 
Elisangela Aparecida da Silva 

34 519º 
Daniela Pereira de Souza Santos 

 
 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

 
DATA DA PERICIA MEDICA: 03/12/2021 
AS 8:00 HS  
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

35 520º 
Eliana Ramos Guedes Ota 

36 521º 
Paloma dos Santos Sayão Martinhão 

37 522º 
Sebastiana Paz 

38 523º 
Meireangela Conceição da Silva Cruz 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Elaine Marques de Faria 

2 7º Joao Paulo Chanfrin 

3 8º Gisele Felix do Nascimento 

4 9º Crodoaldo Spessoto Prado 

5 10º Heverton Schneider 

6 11º Julio Cezar dos Santos 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Ricardo de Mattos Sacco 

2 7º Rafael Ramos da Silva, tornando definitiva a nomeação 
determinada no Decreto “P” nº 31 de 06/02/2020, pg. 03 do 
Diário Oficial de 07/02/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      07              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

 DECRETOS
 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

 
ANEXO III - DECRETO “P” Nº 436 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CARGO/FUNÇÃO E ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO: 
Comparecer no endereço: Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – 
Dourados/ MS, (Auditório do Centro Administrativo Municipal) às 8 horas. 
 
DATA DA POSSE: 09/12/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS DOCUMENTOS E POSSE) 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR COORDENADOR 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME  

1 40º Marcia Aparecida de Brito  

2 41º Danielly Aparecida Lopes  

3 42º Ana Paula Freitas de Sá  

4 43º Adriana da Silva Costa Campos  

 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 402º Sueli Aparecida Cardoso Aguayo 

2 403º Zunira Belo da Silva 

3 404º Danielly Chiare 

4 405º Sirlene Carolina da Silva Nonato 

5 406º Daiane Nascimento Roberto 

6 407° Lucimar Abadia Rosa 

7 408° Rosana Bortolanza Insabrald 

8 409° Irenice Conceiçao Bobadilha Farinha 

9 410° Jaqueline Sachs Milan 

10 411° Miriam Santos de Souza 

11 412° Eva Ramires 

12 413° Rosimonica Ferreira Rizzo 

13 414° Selma Peruci dos Santos Oliveira 

14 415° Marilene Palumbo Zanata 

15 416° Camila Maciel da Silva 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

16 417° Lismara Aparecida Silva 

17 418º Cassia Pena Araujo 

18 419º Milleni Evangelista de Assis Alves 

19 420º Lucimeire Pardinho Ferreira 

20 421º Marcia Michele Borghardt de Vargas 

21 422º Iraci Gomes Pereira 

22 423º Milleni Guarizo Santos 

23 424º Luciene Batista de Carvalho Ohashi 

24 425º Dayana Carolina Trombini 

25 426º Isabel Suellem Bueno Lopes  

26 427º Douglas de Lima 

27 428º Leoni Ricci Dias de Oliveira 

28 429º Elita Santana de Morais Saldivar 

29 430º Maristela Izeppi 

30 431º Sueli Sartarelo Moreira 

31 432º Joice Gomes de Souza 

32 433º Vanusa V Bonini da Silva 

33 434º Maria Carneuza Felix 

34 435º Maria Lucia da Silva 

35 436º Juscelina Pereira de Souza 

36 437º Cleonice Cavalcante de Souza Basé 

37 438º Arlindo da Silva Marcelino 

38 439º Antonio Gomes de Barros 
 
 
 
DATA DA POSSE: 10/12/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS DOCUMENTOS E POSSE) 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
39 441º Elias Ramos de Lima 

40 442º Cristina Xavier Claudino 

41 443º Benoni Gonçalves Teixeira Junior 

42 444º Fabricia Morais Vieira 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

43 445º Angela Cristina Marques Rosa Souza 

44 446º Gisele Sibele Cordeiro 

45 447º Maria Juldete Munin 

46 448º Ildete Maria Kronbauer Munhoz 

47 449º Edinei Capeiro Lopes 

48 450º Gisele Coleti Sobrinho 

49 451º Lucilene da Silva Rocha 

50 452º Gessica Santana Caires 

51 453º Ilda Aparecida Silva Egidio Almeida 

52 454º Eliane Garcia Valensuela 

53 455º Maria Aparecida Braga de Oliveira 

54 456º Debora Denise da Fonseca 

55 457º Angela Maria da Silva Barros Munhoz 

56 458º Elieu D Oliveira 

57 459º Thamires Kelly Alves 

58 460º Edmarcia Manari dos Santos 

59 461º Geni Roque Sobrinho Candado 

60 462º Ilza Batista Gongora Decian 

61 463º Ana Maria Dourados Narciso 

62 464º Marinalva dos Santos Prates 

63 465º Marcio Roberto Hobold 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 10º Eduarda Maria Coltro 

2 11º Munier Abrão Lacerda 

3 12º Amanda Palhano Ishy de Mattos 

4 13º Manoel Domingos dos Santos Neto 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 34º Adriana dos Santos Gonçalves 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

2 35º Diego Aparecido de Almeida 

3 36º Tânia Cacholari Marques 

4 37º Fernanda de Souza Figueiredo 

5 38º Josué Alvares Martins 

6 39º Bruno Costa Ponciano 

7 40º Damaris Pereira dos Santos 

8 41º Fabia Souza de Arruda de Almeida 

9 42º Gisely de Jesus de Almeida 

10 43º Rafael Douglas de Almeida 
 
DATA DA POSSE: 13/12/2021 
AS 8:00 HS (ENTREGA DOS DOCUMENTOS E POSSE) 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 486º 
Elisangela Cavalcante de Matos Pires 

2 487º 
Cladir Miranda da Rosa 

3 488º 
Lillian Ferraz Caetano 

4 489º 
Patricia Ortega Sanches Tolentino 

5 490º 
Isabela dos Santos Cardoso 

6 491º 
Simone Pereira da Silva 

7 492º 
Maria de Lurdes Chaves de França 

8 493º 
Elisangela dos Santos Carvalho 

9 494º 
Maria Celma Pereira de Brito Marques 

10 495º 
Miria Rosa Silva Salomao  

11 496º 
Katia Vanuza Costa Camargo 

12 497º 
Renata Campos Silva  

13 498º 
Irene Pereira da Silva 

14 499º 
Valeria Estrada Castro 

15 500º 
Patricia Martins Ceará  

16 501º 
Andreia Borges de Oliveira 

17 502º 
Paula Andreia Costa da Rocha 

18 503º 
Maria Aparecida Andrade Portela 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      08              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

ANEXO IV
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA ADMISSÃO:

Os documentos para entrega deverão ser em fotocópia os quais poderão ser 
autenticados em cartório, com selo de autenticidade, ou conferidos com o documento 
original na data e local específicos para a entrega, pelos servidores que aturam na 
posse, mediante apresentação da cópia e dos originais.

Documentos:

- Carteira de identidade (RG);
- Comprovante de escolaridade;
- A formação em curso superior de graduação será comprovada por meio de 

diploma devidamente registrado.
- Registro no órgão fiscalizador da área de atuação da respectiva função.
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Os servidores que não possuírem inscrição no PIS/PASEP preencherão a 

declaração para o cadastramento, no ato da apresentação dos documentos, mediante 
comprovação da inexistência da inscrição (solicitar na Caixa Econômica Federal e 
no Banco do Brasil).

- Título de Eleitor;
- Certidão de Quitação Eleitoral;
- Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) e ou/ Comprovante de inscrição;
- Situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
- Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes do imposto de renda;
- Certidão Negativa de antecedentes cíveis da Justiça Estadual;
- Certidão Negativa de antecedentes cíveis da Justiça Federal;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais da Justiça Estadual;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais da Justiça Federal;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais da Justiça Eleitoral;
- Certificado Militar (para os homens);
- Certidão de Nascimento ou casamento;
- Certidão de nascimento dos filhos;
- Carteira de vacinação dos filhos menores de 05 anos;
- Atestado de escolaridade dos filhos (se estiver em idade escolar);
- Comprovante de residência atual, com CEP atualizado, no nome do servidor 

ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do 
comprovante apresentado;

- 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
- Carteira de Trabalho (Página da foto e verso).	
- Cópia da última declaração de imposto de renda, se declarante.

Fone residencial:
Fone celular:
Conta Bancária (Banco do Bradesco): cópia do cartão ou comprovante que conste 

o número da conta.

ANEXO V

1. Declaração de Não Acumulação de Cargos ou de Acumulação Legal (Modelo);
2. Declaração de Bens (Modelo);
3. Requerimento de Salário Família/Imposto de Renda (Modelo);
4. Requerimento de Exoneração (Modelo).
 

 DECRETOS 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

19 504º 
Michelle Marques Fonseca 

20 505º 
Lidiane Gonçalves Rezende 

21 506º 
Eliza Hisako Nisimura Imai 

22 507º 
Simone Santos da Silva 

23 508º 
Renata Ferreira de Sante Oliveira 

24 509º 
Katia Araujo da Costa 

25 510º 
Aline dos Santos Borges 

26 511º 
Cesuia Barbosa 

27 512º 
Kelly dos Santos Santana 

28 513º 
Kelly Regina Lima Chaves 

29 514º 
Crislaine Muniz Mamede 

30 515º 
Luzineti Paulino Ribeiro Fernandes  

31 516º 
Rozeni de Arruda Fialho  

32 517º 
Elza Terezinha Menezes 

33 518º 
Elisangela Aparecida da Silva 

34 519º 
Daniela Pereira de Souza Santos 

35 520º 
Eliana Ramos Guedes Ota 

36 521º 
Paloma dos Santos Sayão Martinhão 

37 522º 
Sebastiana Paz 

38 523º 
Meireangela Conceição da Silva Cruz 

 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 
ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Elaine Marques de Faria 

2 7º Joao Paulo Chanfrin 

3 8º Gisele Felix do Nascimento 

4 9º Crodoaldo Spessoto Prado 

5 10º Heverton Schneider 

6 11º Julio Cezar dos Santos 

 
 
CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL  
FUNÇÃO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 6º Ricardo de Mattos Sacco 

2 7º Rafael Ramos da Silva: dispensado da Perícia, posse e 
exercício, pois já realizou posse em 27-02-2020, exercício em 
12-03-2020, e conforme artigo 3º deste Decreto nº 436 de 27-10-
2021 tornando-as definitivas, assim como tornando definitiva a 
nomeação determinada no Decreto “P” nº 31 de 06/02/2020, pg. 
03 do Diário Oficial de 07/02/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

1 - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS OU DE ACUMULAÇÃO LEGAL 
 

1.1. IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome completo: ________________________________________________________________ 

Cargo: ________________________________________________________________________ 

Função: _______________________________________________________________________ 

Órgão de Lotação: __________________________________ nomeação: ____/______/_______ 

Carga Horária: _______________________________ Quadro: ___________________________ 

1.2. DECLARAÇÃO 
 

Declaro, para fins de ser reconhecido meu direito ao cargo acima mencionado, 

que: 

 Não exerço outro cargo/função pública na Administração Direta, 
Fundacional ou Indireta do Poder Público, nos poderes 
Legislativo e Judiciário ou no Tribunal de Contas de Mato 
Grosso do Sul, outros Estados, Municípios ou União. 

 

 
 Exerço, em regime de acumulação, cargo/função/emprego de 

________________________, matrícula/cadastro ___________no 
órgão/entidade_________________,carga/horária_________________
desde____/____/____, no horário de __________às ______________. 

 

 
 Sou aposentado no cargo/emprego de 

__________________________, pelo 
______________________________________________________  

(Município, Estado, União, entidade Privada) 
com carga horária de ________________________________________. 

 

 

 
E por ser expressão da verdade, firmo a presente. 
 
Dourados/ MS, _____ de _____________________ de 20___. 

 

 

 

____________________________________ 

Assinatura do declarante 

 

 
  

   

 

 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

2 - DECLARAÇÃO DE BENS 
 
 
Nome: ____________________________________________________________________________ 

RG nº ________________________SSP/______ CPF nº ____________________________________ 

Endereço: _____________________________________________________________ nº _________ 

Bairro:__________________________________ Cidade: ___________________________________ 

 
 
 

DECLARO, sob as penalidades da lei, que tenho os seguintes bens móveis e imóveis: 
 

1._______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 
2._______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 
3._______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 
4._______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 
E por ser verdade, firmo a presente, sendo o único responsável pelas informações 
prestadas. 

 
Dourados/ MS, ____ de __________ de 20___. 

 
 
 
_________________________________ 
         Assinatura do declarante 



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.524      -  SUPLEMENTAR -      09              DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

 DECRETOS
 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

 
 

Requer a V.Sª, autorização pagamento de Salário–Família/Imposto de Renda para os 
dependentes abaixo mencionados: 
 

 
Dependentes 

Fins Escolarid
ade 

Sexo Parente
sco 

Data de 
Nascime

nto 

 
CPF  SF IR M F 

1          
2          
3          
4          
5          
6          
7          
8          

 
(  ) Afirmo não declarar Imposto de Renda. 
 
(  ) Declaração de Imposto de Renda, em anexo 
 
Nestes termos, 
Pede deferimento. 
 

Dourados/ MS, ______ de __________________ de _____. 

 
 

____________________________________ 
Assinatura do servidor 

 
 

Anexar:  Atestado de escolaridade de estudante maior de 18 anos e CPF dos dependentes 
independente da idade. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ: 03.155.926/0001-44 

3 - REQUERIMENTO DE 
SALÁRIO FAMÍLIA/IMPOSTO 

DE RENDA 

Ilma Sra. Secretária Municipal de Administração: 

Nome: 

Endereço: Fone: 

Cargo: Referência/Classe: 

Quadro: Regime Jurídico: 

Unidade de Lotação: 

Secretaria/Órgão: 

 

 

 

 
 
 

                 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - 

SEMGEP 

Rua Coronel Ponciano, 1700, bloco C, Parque dos Jequitibás – CEP 79.830-220 – Dourados/MS 
Fone: 3411-7130    Site – www.dourados.ms.gov.br 

 
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Dourados 
 

Nome: ____________________________________________________ matrícula: _______________ 

Cargo: _________________________________________ vínculo _______________, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados, lotado na Secretaria 

______________________________________ vem mui respeitosamente requerer exoneração do 

cargo que ocupo atualmente a partir de ___/______/______, por motivo de: 

 

 Mudança de cidade 

 Outro emprego 

 Baixo salário 

 Nomeação por aprovação em Concurso Público na PMD 

 Outros (explicar): _______________________________________________________ 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento 

 

Dourados/ MS, _____ de _____________________ de 20___. 

 

 

____________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CPNJ: 03.155.926/0001-44 

4 - REQUERIMENTO DE 
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

EDITAL DE SESSÃO SOLENE

Propositor: Poder Legislativo 

Local: Câmara Municipal de Dourados/MS

Assunto: Entrega do Diploma Educador Emérito

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de 

Dourados/MS, em conformidade ao disposto no inciso II, §§ 1º e 2º do art. 70 e art. 

71, todos do Regimento interno da Câmara, torna público, que será realizada Sessão 

Solene para a entrega do “Diploma Educador Emérito”, no dia 28 de outubro de 

2021, a partir das 18h, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida 

Marcelino Pires, 3495.

Câmara Municipal de Dourados, 27 de outubro de 2021.

Ver. Laudir Antonio Munaretto

Presidente

SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS NA REGIÃO DA 
GRANDE DOURADOS (SINJORGRAN)

CONVOCAÇÃO

Em conformidade com os Estatutos Sociais, o Sindicato dos Jornalistas 
Profissionais na Região da Grande Dourados (Sinjorgran) convoca sua diretoria e 
jornalistas filiados do portal de notícias DouradosNews que estejam quites com as 
obrigações estatutárias para uma ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
a ser realizada na sede do Sinjorgran, à Rua Joaquim Teixeira Alves, 1985, sala 

07, Centro, no dia 29 de outubro de 2021, com primeira chamada às 18h15, com a 
seguinte ordem do dia:

- Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022

Dourados (MS), 26 de outubro de 2021

João Carlos Torraca Brandão
Presidente do Sinjorgran

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - SINJORGRAN

 EDITAL DE SESSÃO SOLENE
PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS


